
 

Rua : Professor Moreira, 21 – Centro – CEP 58.233-000 – Araruna/PB 
 Tel:(83) 3373-1010 

CNPJ: 08.927.105/0001-00 

PORTARIA Nº 040/2017 GAB/PREF 

 

 

Araruna, 07 de fevereiro de 2017 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICPIAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARARUNA-PB, 

PARA O BIÊNIO 2017/2018, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

ARARUNA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 59/2015. 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - NOMEAR os Membros abaixo 

relacionados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais de Educação do município de 

Araruna-PB: 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

Títular: Alcione Soares Moreira 

Suplente: Ricardo Henrique Macêdo Câmara 

 

PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Titular: José Giliard Ferreira Vieira 

Suplente: Edevânia da Silva Santos Costa 

 

tel:(83)


 

Rua : Professor Moreira, 21 – Centro – CEP 58.233-000 – Araruna/PB 
 Tel:(83) 3373-1010 

CNPJ: 08.927.105/0001-00 

DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Titular: Maria Lúcia Ferreira Ribeiro 

Suplente: Liana Maria de Brito Moreira Cardoso 

 

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS 

Titular: Sônia Maria da Silva Fonte 

Suplente: Wagner Macêdo Cardoso 

 

PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Titular: Edilene Gomes de Almeida Ribeiro 

Suplente: Isabel Cristina Cruz Dias 

Titular: Iracilda Rodrigues de Lima Cavalcante  

Suplente: Luciene de Lima Barbosa Soares 

 

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 

Titular: Eduardo Pereira Gomes  

Suplente: Nicolly Erika Cruz Dias 

Titular: Simão Cirilo de Almeida  

Suplente: Dayane Macêdo Rocha 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Giomar da Costa Barros 

Suplente: Lêda Mara Tavares de Abreu 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Josenildo Dias Machado 

Suplente: José Carlos Araújo de Lima 

 

Art. 2º - A Presidência do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

tel:(83)


 

Rua : Professor Moreira, 21 – Centro – CEP 58.233-000 – Araruna/PB 
 Tel:(83) 3373-1010 

CNPJ: 08.927.105/0001-00 

Valorização dos Profissionais da Educação do município de 

Araruna – FUNDEB, será exercido pelo Sr. Ricardo Henrique 

Macêdo Câmara. 

 

Art. 3º - Vice-Presidência do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação do município de 

Araruna – FUNDEB, será exercida pela Srª Edilene Gomes de 

Almeida Ribeiro. 

 

Art.4º - A Secretaria Executiva do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação do município 

de Araruna – FUNDEB, será exercida pelo Srª Liana Maria de 

Brito Moreira Cardoso. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

 

 

  

 Vital da Costa Araújo 

   Prefeito Constitucional 

tel:(83)

